АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

13 октября 2022 г. № 106
г. Горняк

Об итогах проведении плановой проверю! по теме «Об обеспеченности
учебниками обучающихся 0 0  Локтевского района»

В соответствии с утверждённым Планом-графиком учредительного
контроля подведомственных учреждений на 2022 год приказ (приказ от
21.12.2021 г. № 145/2) по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить аналитическую справку по результатам проведения
плановой проверки всех общеобразовательных организаций Локтевского
района по теме: «Об обеспеченности учебниками обучающихся ОО
Локтевского района», (прилагается).

2. Признать работу администраций и библиотекарей
общеобразовательных организаций Локтевского района по вопросам
обеспеченности учебниками обучающихся удовлетворительной.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель
Комитета по образован: П.П. Одинцев

Аналитическая справка
об обеспеченности учебниками

обучающихся образовательных организаций.

Одной из основных задач школьной библиотеки является работа по
обеспеченности учащихся учебниками. Комплектование учебного фонда определяется в
соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к
использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы, общего образования и с учетом потребностей
школы и учебными программами, главной целью которых является реализация
государственных образовательных стандартов. Непосредственное руководство и
контроль над работой по созданию и своевременному пополнению фонда библиотеки
школьных учебников осуществляет директор школы.

В соответствии с планом работы отдела образования была проведена проверка
обеспеченности обучающихся образовательных организаций учебниками.

Цель проверки: Степень обеспеченности обучающихся учебниками.
Были проведены:
проверка фондов библиотеки;
собеседование со школьным библиотекарем;
собеседование с учителями-предметниками.
Основание проверки: план-график учредительного контроля подведомственных

учреждений на 2022 год приказ (приказ от 21.12.2021 г. № 145/2), приказ Комитета по
образованию Администрации Локтевского района от 29.09.2022 г. № 100/4 «Об
обеспеченности учебниками обучающихся ОО Локтевского района»

Период проверки: с 04.10.2022 по 13.10.2022 г.
Проверку осуществляла Пазий Л.И., главный специалист Комитета по

образованию Администрации Локтевского района.
В результате обследования фонда библиотеки, было уточнено количество

учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в учебниках и другие
показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» обучается 484 учащихся. Из
них 218 учащихся начального общего образования, 229 учащихся основного общего
образования 37 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебникамии

учебными пособиями на 100%.
Учащиеся 5-9 классов обеспечены основными учебниками и учебными

пособиями на 100%
Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на 100%
Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных

пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МБОУ «Гимназия № 3» обучается 459 учащихся. Из них 192 учащихся
начального общего образования, 233 учащихся основного общего образования и 34
учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100%

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на 100%
Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных пособий,

рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в образовательном
процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» обучается 470 учащихся. Из
них 206 учащихся начального общего образования, 231 учащихся основного общего
образования и 33 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100%

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на 100%
Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных пособий,

рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в образовательном
процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Второкаменская средняя общеобразовательная школа» обучается 46
учащихся. Из них 18 учащихся начального общего образования, 26 учащихся основного
общего образования и 2 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Георгиевская средняя общеобразовательная школа» обучается 57
учащихся. Из них 27 учащихся начального общего образования, 24 учащихся основного
общего образования и 6 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Гилевская средняя общеобразовательная школа» обучаете.': 37
учащихся. Из них 15 учащихся начального общего образования, 20 учащихся основного
общего образования и 2 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» обучается 66
учащихся. Из них 26 учащихся начального общего образования, 40 учащихся основного
общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Локтевская средняя общеобразовательная школа» обучается 88
учащихся. Из них 37 учащихся начального общего образования, 48 учащихся основного
общего образования и 3 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МБОУ «Масальская средняя общеобразовательная школа» обучается 126
учащихся. Из них 40 учащихся начального общего образования, 79 учащихся основного
общего образования и 7 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Покровская средняя общеобразовательная школа» обучается 66
учащихся. Из них 28 учащихся начального общего образования, 31 учащихся основного
общего образования и 6 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Устьянская средняя общеобразовательная школа» обучается 38
учащихся. Из них 16 учащихся начального общего образования, 20 учащихся основного
общего образования и 2 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МБОУ «Успенская средняя общеобразовательная школа» обучается 160
учащихся. Из них 63 учащихся начального общего образования, 91 учащихся основного
общего образования и 6 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Самарская средняя общеобразовательная школа» обучается 58
учащихся. Из них 19 учащихся начального общего образования, 30 учащихся основного
общего образования и 9 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В «Золотухинская 00111» филиале МКОУ «Самарская средняя
общеобразовательная школа» обучается 17 учащихся. Из них 7 учащихся начального
общего образования, 10 учащихся основного общего образования и 0 учащихся среднего
общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В МКОУ «Ремовская средняя общеобразовательная школа» обучается 77
учащихся. Из них 27 учащихся начального общего образования, 43 учащихся основного
общего образования и 7 учащихся среднего общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учебных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

В «Новомихайловская СОШ» филиале МКОУ «Ремовская средняя
общеобразовательная школа» обучается 38 учащихся. Из них 15 учащихся начального
общего образования, 21 учащихся основного общего образования и 2 учащихся срс.^лсго
общего образования.

По итогам проверки обеспеченности учебниками
В результате обследования фонда библиотеки, собеседования с учителями было

уточнено количество учебников, процен г обеспеченности по классам, потребность в
учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

Учащиеся начального общего образования обеспечены основными учебниками
и учебными пособиями на 100%.

Учащиеся 5-9 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями по
основным предметам на 100 %

Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками и учебными пособиями на
100%.

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников и учетных
пособий, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в
образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях.

Установлено, что все учебники, используемые в образовательном процессе в
учебном году соответствуют федеральному перечню учебников, рекомендованных к
использованию при реализации образовательных программ. Учебники, не
соответствующие срокам реализации, используются в переработке учителем-
предметником.

При анализе библиотечной картотеки установлено, что учебники, находящиеся в
библиотечном фонде, выдаются всем учащимся бесплатно на возвратной основе.

Случаев приобретения учебников за счет привлечения родительских средств не
установлено.

- . }

Рекомендации:
1. Школьным библиотекарям в марте месяца сформировать заказ по недостающим,
устаревшим учебникам по классам, реализующих программы ФГОС ООО.
2. Учителями гуманитарного цикла проводить работу с обучающимися по обзору
поступающей литературы в библиотеку и прививанию интереса к книгам.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию
Администрации Локтевского района Л.И. Пазий